SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

CENTRO DE CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS - CFCAf

COLEGIADO DE ENGENHARIA DE AQUICULTURA

ATA DA 2a REUNIÃO DO COLEGIADO DE

ENGENHARIA DE AQUICULTURA REALIZADA

EM 21 DE MAIO DE 2025.

Aos vinte e um dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, com início às 16h00 (treze horas e trinta

minutos), realizou-se a  reunião do Colegiado de Engenharia de Aquicultura (Portaria Nº 009/2024) do Centro de

Ciências Agroflorestais - CFCAf do campus Jorge Amado. A reunião foi conduzida por Mariana Lins Rodrigues

membro titular e coordenadora do curso. Estavam presentes os/as membros titulares do Colegiado: Adriana Kazue

Takako, Danusa Oliveira Campos, Emerson Machado Carvalho e Nadson Ressye Simões da Silva. A reunião

apresentou a seguinte ordem do dia: Informes: Não houve informes. 1) Aprovação da ATA da primeira reunião do

colegiado – Após consulta, a ata foi aprovada por unanimidade pelo colegiado. 2) Aprovação do pedido de

reaproveitamento de estudos do discente Raimundo Silva Cardoso Júnior – O discente solicitou por meio do processo

SIPAC nº 23746.003295/2025-14 o aproveitamento de vinte e um componentes já cursados anteriormente em sua

formação profissional. Todos os trâmites de encaminhamento dos formulários aos docentes responsáveis por cada CC

e a avalição foi realizado de acordo com a Resolução n° 25/2021. Todos os docentes ficaram cientes do procedimento,

estando aprovado o pedido de aproveitamento com deferimento para doze CCs. 3) Planejamento para ofertas de

componentes 2025.2 – Inicialmente, foi determinado quais componentes curriculares  da formação profissionalizante

que poderiam ser ofertados pelos professores, onde os docentes Mariana com os CCs de Microbiologia e Parasitologia

dos organismos aquáticos cultiváveis, Piscicultura marinha e Nutrição de Organismos Aquáticos; e Fabrício  com o CC

de Carcinicultura, respectivamente, ficando também disponível para matricula os demais componentes da formação

geral que são compartilhados com outros colegiados. Os componentes ministrados pelos docentes Adriana, Nadson e

Danusa já foram ofertados anteriormente e cursado pelos discentes, não sendo necessário ofertá-los nesse semestre. A

professora Adriana sugeriu e foi acatado pelos demais a solicitação da retirada de pré-requisitos dos CCs para que o

discente Raimundo possa cursar as disciplinas de diferentes semestres para o adiantamento de sua formação, visto que

é o único aluno ativo com interesse de conclusão do curso.4) Solicitação de prof. substituto do prof. Nadson – Devido

ao afastamento do docente Nadson para sua nova atividade na Pró-Reitoria de pesquisa e pós-graduação da UFSB, foi

discutido a possibilidade de solicitação de professor substituto, visto que torna-se possível a demanda. Nesse contexto,

definiu-se o perfil de formação profissional do substituto, podendo este possuir graduação em: Engenharia de

Aquicultura, Engenharia de pesca, Biologia, Engenharia Ambiental ou Química com doutorado em áreas afins na

produção de organismos aquáticos. 3) O que ocorrer – não houve demandas neste ponto de pauta. Nada mais havendo

a tratar, às quinze horas e trinta e dois minutos , a reunião foi encerrada e eu, Mariana Lins Rodrigues, lavrei a

presente ata que após lida e aprovada, será assinada por mim e por todos os presentes na sessão.

Itabuna 21 de maio de 2025.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/05/2025

ATA Nº 495/2025 - CENGAQUI (11.01.05.02.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 29/05/2025 13:50 )
ADRIANA KAZUE TAKAKO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###670#4

 (Assinado digitalmente em 29/05/2025 10:02 )
DANUSA OLIVEIRA CAMPOS

COORDENADOR DE CURSO - SUBSTITUTO

CENGAQUI (11.01.05.02.02)

Matrícula: ###423#7

 (Assinado digitalmente em 29/05/2025 08:10 )
EMERSON MACHADO DE CARVALHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFTCI (11.01.05.01)

Matrícula: ###670#9

 (Assinado digitalmente em 28/05/2025 15:52 )
MARIANA LINS RODRIGUES
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CENGAQUI (11.01.05.02.02)

Matrícula: ###054#8

 (Assinado digitalmente em 29/05/2025 13:11 )
NADSON RESSYE SIMOES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PROPPG (11.01.21)

Matrícula: ###561#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 495 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 28/05/2025 103dd42480

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf